• dificuldade financeira significativa do emissor ou devedor;
• violação de contrato, como inadimplência ou atraso nos pagamentos de

juros ou principal;
• probabilidade de o devedor declarar falência ou reorganização financeira;
• extinção do mercado ativo daquele ativo financeiro em virtude de

problemas financeiros.

O valor contábil do ativo financeiro é reduzido diretamente pela perda por
redução do valor recuperável para todos os ativos financeiros, com exceção
das contas a receber, em que o valor contábil é reduzido pelo uso de uma
provisão. Recuperações subsequentes de valores anteriormente baixados são
creditadas à provisão. Mudanças no valor contábil da provisão são
reconhecidas no resultado.

g) Análise de sensibilidade – empréstimos, financiamentos e CCI
Considerando os instrumentos financeiros mencionados anteriormente, a
Companhia desenvolveu uma análise de sensibilidade, conforme
determinado pela Instrução CVM
nº 475/2008, que requer que sejam apresentados mais dois cenários com
deterioração de 25% e 50% da variável de risco considerado. Esses cenários
poderão gerar impactos nos resultados e/ ou nos fluxos de caixa futuros da
Companhia, conforme descrito a seguir:

-25% -50% -25% -50%

N o cio nal em

US$  mil

P reço

C o ntratado

P reço  em

30/ 09/ 2022
Valo r Justo

101.750 R$ 5,4500 /US$ R$ 5,4037 /US$ -4.667 -137.503 -274.959 -142.171 -279.626

101.750 -4.667 -137.503 -274.959 -142.171 -279.626

N D F  de D ó lar -  balcão

Impacto  na curva de dó lar Impacto  na curva de dó lar

A juste Valo r Justo

PÁGINA: 85 de 96

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - GENERAL SHOPPING E OUTLETS DO BRASIL BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
GENERAL SHOPPING E OUTLETS DO BRASIL S.A.

Notas explicativas da Administração às Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas. Trimestre findo em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de Reais – R$, exceto quando de outra forma)

65

• cenário-base: manutenção dos níveis de juros nos mesmos níveis
observados em 30 de Setembro de 2022;

• cenário adverso: deterioração de 25% no fator de risco principal do
instrumento financeiro em relação ao nível em 30 de Setembro de 2022;